



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2018

№ 295-пп

г. Тверь

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Тверской области и Правительства Тверской области

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Тверской области от 21.01.2005 № 12-па «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан за счет средств областного бюджета Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) в подпункте 1.1.1 пункта 1.1 раздела I Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан за счет средств областного бюджета Тверской области, утвержденного Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок), слова «ветеранам труда» заменить словами «гражданам, которым присвоено звание «Ветеран труда,»;

3) подпункт 1.1.2 пункта 1.1 раздела I Порядка дополнить словами «по состоянию на 31 декабря 2018 года»;

4) пункт 1.1 раздела I Порядка дополнить подпунктом 1.1.5 следующего содержания:

«1.1.5. гражданам, которым присвоено звание «Ветеран труда», достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), независимо от прекращения ими трудовой деятельности.»;

5) пункт 1.3 раздела I Порядка изложить в следующей редакции:

«1.3. Ежемесячная денежная выплата устанавливается в соответствии с законом Тверской области от 11.12.2007 № 154-ЗО «О ветеранах труда Тверской области»:

1.3.1. гражданам, которым присвоено звание «Ветеран труда Тверской области», после назначения им пенсии в соответствии с федеральным законодательством, независимо от прекращения ими трудовой деятельности;

1.3.2. гражданам, которым присвоено звание «Ветеран труда Тверской области», достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), независимо от прекращения ими трудовой деятельности.»;

б) в пункте 1.4 раздела I Порядка слова «из числа лиц, перечисленных в пунктах 1.1.1 – 1.1.3, 1.3 настоящего Порядка,» заменить словами «из числа лиц, перечисленных в подпунктах 1.1.1 – 1.1.3, 1.1.5 пункта 1.1, в пункте 1.3 настоящего Порядка,»;

7) в подпункте «г» пункта 2 приложения к Порядку слова «для лиц, указанных в подпункте 1.1.1 пункта 1.1 Порядка;» заменить словами «для лиц, указанных в подпункте 1.1.1 пункта 1.1, в подпункте 1.3.1 пункта 1.3 Порядка;».

2. Внести в постановление Администрации Тверской области от 02.03.2005 № 45-па «Об утверждении Порядка назначения и оказания государственной социальной помощи гражданам в Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 3 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) в подпункте 1.1.2 пункта 1.1 раздела 1 Порядка назначения и оказания государственной социальной помощи гражданам в Тверской области, утвержденного Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок):

в абзаце первом слова «жизненной ситуации;» заменить словами «жизненной ситуации:»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«одиноко проживающим гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), а также семьям, состоящим из граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которые имеют среднедушевой доход ниже 150 % величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области для соответствующей основной социально-демографической группы населения;»;

3) подпункт 1.1.4 пункта 1.1 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.1.4. гражданам, достигшим возраста, дающего право на страховую пенсию, установленного статьей 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», не имеющих источников дохода;»;

4) подпункт 1.1.8 пункта 1.1 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.1.8. гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), и неработающим пенсионерам, среднедушевой доход

которых не более чем на 30 процентов превышает величину прожиточного минимума, установленного в Тверской области для данной социально-демографической группы населения, – на проезд в общественном транспорте;»;

5) подпункт 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1.1. заявление в письменной форме о назначении государственной социальной помощи (далее – заявление), в котором указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), а также фамилия, которая была у заявителя при рождении;

б) сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя (наименование, серия, номер, кем и когда выдан);

в) страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации (при наличии);

г) сведения о месте жительства (указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства);

д) сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его жительства;

е) желаемый способ получения денежной выплаты – через организации федеральной почтовой связи (с указанием почтового адреса получателя денежной выплаты) либо путем перечисления на расчетный счет получателя денежной выплаты (с указанием реквизитов счета, открытого получателем денежной выплаты в кредитной организации);

ж) письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в произвольной форме).

Достоверность представленных сведений, указанных в заявлении, а также информированность заявителя об ответственности за достоверность представленных сведений подтверждаются подписью заявителя.

Заявление подписывается заявителем с проставлением даты подачи заявления.»;

б) подпункты 2.1.3, 2.1.6 пункта 2.1 раздела 2 Порядка признать утратившими силу;

7) в подпункте 2.1.7 раздела 2 Порядка слова «в абзаце втором» заменить словами «в абзаце третьем»;

8) в подпункте «а» пункта 2.1.9 раздела 2 Порядка:

в абзаце пятом слова «(помимо указанных в подпункте «д» настоящего пункта)» исключить;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«у студентов профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, аспирантов, обучающихся по очной форме обучения по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, в образовательных организациях высшего образования и научных организациях, находящихся в академических отпусках по медицинским показаниям (независимо от получения компенсационной выплаты);»;

9) в пункте 2.3 раздела 2 Порядка:

подпункт 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«2.3.1. заявление, в котором указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), а также фамилия, которая была у заявителя при рождении;

б) сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя (наименование, серия, номер, кем и когда выдан);

в) страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации (при наличии);

г) сведения о месте жительства на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства);

д) сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, отчество (при наличии));

е) сведения о документе, удостоверяющем личность представителя заявителя;

ж) сведения о документе, подтверждающем полномочия представителя заявителя;

з) желаемый способ получения денежной выплаты – через организации федеральной почтовой связи (с указанием почтового адреса получателя денежной выплаты) либо путем перечисления на расчетный счет получателя денежной выплаты (с указанием реквизитов счета, открытого получателем денежной выплаты в кредитной организации);

и) письменное согласие заявителя на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в произвольной форме).

Достоверность представленных сведений, указанных в заявлении, а также информированность заявителя об ответственности за достоверность представленных сведений подтверждаются подписью заявителя.

Заявление подписывается заявителем с проставлением даты подачи заявления.»;

подпункт 2.3.3 пункта 2.3 раздела 2 Порядка признать утратившим силу;

10) раздел 2 Порядка дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:

«2.17. ГКУ или МФЦ в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области подтверждение сведений, указанных гражданином в заявлении в соответствии с абзацами пятым, шестым подпункта 2.1.1 пункта 2.1, абзацем пятым подпункта 2.3.1 пункта 2.3 настоящего раздела.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.»;

11) пункт 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.1. Государственная социальная помощь оказывается в виде денежной выплаты и в натуральной форме.»;

12) в пункте 4.3 раздела 4 Порядка слова «Неработающим пенсионерам» заменить словами «Гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), и неработающим пенсионерам»;

13) в подпункте 4.4.2 пункта 4.4 раздела 4 Порядка слова «одиноко проживающему пенсионеру или семье, состоящей из пенсионеров» заменить словами «одиноко проживающему пенсионеру и одиноко проживающему гражданину, достигшему возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), а также семьям, состоящим из граждан, являющихся пенсионерами, или граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины)».

3. Внести в постановление Администрации Тверской области от 06.05.2006 № 91-па «Об утверждении региональных стандартов максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, используемых для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1 Постановления:

в абзаце втором слова «за исключением пенсионеров, имеющих звание «Ветеран труда»,» заменить словами «за исключением пенсионеров и граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющих звание «Ветеран труда», звание «Ветеран труда Тверской области»,»;

в абзаце третьем слова «- для пенсионеров, имеющих звание “Ветеран труда”,» заменить словами “- для пенсионеров и граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющих звание «Ветеран труда», звание «Ветеран труда Тверской области.”»;

2) в пункте 2 Постановления слова «заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую С.В.» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы социальной защиты населения.».

4. Внести в постановление Администрации Тверской области от 06.05.2006 № 92-па «Об утверждении региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в абзаце первом подпункта «г» пункта 1 Постановления слова «для одиноко проживающего пенсионера:» заменить словами «для одиноко

проживающего пенсионера либо одиноко проживающего гражданина, достигшего возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины):»;

2) в пункте 3 Постановления слова «заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую С.В.» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы социальной защиты населения.».

5. Внести в постановление Администрации Тверской области от 13.06.2006 № 140-па «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации стоимости оплаты жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках)» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 5 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) в Порядке выплаты ежемесячной денежной компенсации стоимости оплаты жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках), утвержденном Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок):

в подпункте «г» пункта 3 Порядка слова «- для пенсионеров;» заменить словами «- для неработающих граждан;»;

в подпункте «д» пункта 3 Порядка слово «пенсии» заменить словами «пенсии, - для пенсионеров»;

в абзаце первом пункта 3.1 Порядка слова «(работавших до увольнения в связи с уходом на пенсию)» заменить словами «(работавших до увольнения в связи с уходом на пенсию) или до достижения возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины)».

6. Внести в постановление Администрации Тверской области от 08.04.2008 № 80-па «О Порядке осуществления ежемесячной пожизненной выплаты лицам, удостоенным наград Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 5 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) в подпункте «в» пункта 2 Порядка осуществления ежемесячной пожизненной выплаты лицам, удостоенным наград Тверской области, утвержденного Постановлением, слова «, удостоенным почетного знака Тверской области «Слава Матери»;» заменить словами «, достигшим возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, а также лицам, удостоенным почетного знака Тверской области «Слава Матери»;».

7. Внести в постановление Администрации Тверской области от 16.07.2009 № 294-па «О компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 4 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) пункт 2 Порядка компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области, утвержденного Постановлением, изложить в следующей редакции:

«2. Право на получение компенсации имеют граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), и пенсионеры, являвшиеся гражданами Российской Федерации на дату проведения и оплаты работ по изготовлению протезов, размер дохода которых не превышал две величины прожиточного минимума пенсионера, устанавливаемого ежегодно для социальной доплаты к пенсии законодательством Тверской области.»

8. Внести в постановление Правительства Тверской области от 28.08.2017 № 273-пп «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» (далее – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 3 Постановления слова «первого заместителя (заместителя)» заменить словом «заместителя»;

2) в Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), утвержденном Постановлением (далее – Порядок):

в пункте 4 Порядка:

в подпункте «г»:

слова «вышедшие на пенсию педагогические работники, указанные в подпунктах «а» – «в» настоящего пункта, а также вышедшие на пенсию работники» заменить словами «вышедшие на пенсию или достигшие возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, педагогические работники, указанные в подпунктах «а» – «в» настоящего пункта, а также вышедшие на пенсию или достигшие возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, педагогические работники»;

слова «на момент выхода на пенсию» заменить словами «на момент выхода на пенсию, достижения указанного возраста»;

в подпункте «д» слова «вышедшие на пенсию педагогические работники,» заменить словами «вышедшие на пенсию или достигшие возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, педагогические работники,»;

в подпункте «в» пункта 5 Порядка слова «для пенсионеров» заменить словами «для неработающих граждан»;

пункт 10 Порядка после слов «деятельность которых связана с образовательным процессом, муниципальных образовательных организаций Тверской области» дополнить словами «, а также лицам из числа указанных категорий, вышедшим на пенсию или достигшим возраста: мужчины – 60 лет,

женщины – 55 лет и продолжившим свою трудовую деятельность в муниципальных образовательных организациях Тверской области,».

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, за исключением подпункта 1 пункта 1, подпунктов 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 пункта 2, подпункта 2 пункта 3, подпункта 2 пункта 4, подпункта 1 пункта 5, подпункта 1 пункта 6, подпункта 1 пункта 7, подпункта 1 пункта 8, вступающих в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя